
 

 

1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO BONO   

Via Tirso, 07011 Bono 
Tel. 079 790110/Fax 7949254 - WWW.ics-bono.edu.it 

e.mail:ssic820006@istruzione.it - ssic820006@pec.istruzione.it  
C.F. 81000530907 

_________________________ 
 

A.S. 2023/24 
Estratto del Verbale del Collegio dei Docenti  

 n. 4  del 20.02.2024 
DELIBERA N. 1 

Oggetto:  Progetto PNRR Investimento 3.1 “ Nuove competenze e nuovi linguaggi” M4C1I3-2023 
 
 

 
 
 
 

ESTRATTO DEL VERBALE N .4   DEL 20.02.2024 
 
DELLA RIUNIONE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Con circolare n.55 del 15/02/2024 viene convocato il collegio dei docenti dell’Istituto di Bono in 

modalità videoconferenza, mediante l’applicazione Teams.  

L’anno 2024, il giorno venti del mese di febbraio, alle ore 17:00, si è riunito il Collegio dei docenti per 

discutere i seguenti punti all’O.d.G 

Presenti n. 138  
Risultano assenti i Signori: Assenti n. 7  
 
 
PRESIDENTE:                                                           SEGRETARIO:  
 
 
Accertata la presenza del numero legale e la validità, quindi, della riunione, letto ed approvato il verbale della 
seduta precedente, si passa alla discussione del seguente  
 

 
 

ORDINE DEL GIORNO 
- omissis - 

 

 
2) Progetto PNRR Investimento 3.1 “ Nuove competenze e nuovi linguaggi” M4C1I3-2023  
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BONO - C.F. 81000530907 C.M. SSIC820006 - AF376BB - Protocollo Generale

Prot. 0001444/U del 29/02/2024 12:48

mailto:ssic820006@pec.istruzione.it


 

 

2 

 
 
 

VISTI: 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 • la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

 il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti”  

 il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 
particolare, l’articolo 47;  

 • il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri"; • il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

  il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  
il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza  

 il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 l’avviso pubblico M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023)” emanato dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

 il PTOF 2022-2025 approvato con delibera n. 2 del 20.12.2021; 
 

DELIBERA 

                     n. 1 
 
all’unanimità dei presenti: : (Votanti:138, Favorevoli: 138, Contrari: 0, Astenuti: 0), 
l'approvazione del seguente progetto: 
 
Progetto PNRR Investimento 3.1 “ Nuove competenze e nuovi linguaggi” M4C1I3-2023  
 dal titolo “ STEM Digitale e Multilinguismo ICBONO” che si articola nei seguenti percorsi: 

 

 



 

 

3 

 Linea A. 

Titoli N° di Edizioni 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 
STEM, digitali e di innovazione 

 

N° 19 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti 

N°11 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 
e il multilinguismo 

N°1 

La Linea di Intervento A vede il coinvolgimento di alunni dei tre ordini di scuola. 

 Linea B 

 

Titoli N° di Edizioni 

Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti N° 3 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo N°1 

 
La fine delle attività è prevista nel periodo Maggio 2025 
Bono  20.02.2024 
 
Il Segretario          Il Presidente  

_____________________________________ 
 
Copia all’albo pubblicità legale:                                                                                            Bono li  28.02.2024  
La presente deliberazione, ai sensi dell'art 14, comma 7, del D.P.R. 08.03.1999, N. 275 diventa esecutiva il 
quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione nell'albo della scuola.  
 
         

F.to: Antonio Alba – Dirigente Scolastico 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-29T10:15:33+0100
	ANTONIO ALBA




